
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
 privind completarea prevederilor H.C.L. nr. 86/27.05.2021(modificată prin H.C.L. 
nr. 117/27.07.2021)   și  ale H.C.L. nr. 186/ 12.11.2024 referitoare la transmiterea 

dreptului de administrare Spitalului Municipal Fălticeni a unor imobile 
aparținând domeniului public al Municipiului Fălticeni 

 
 

Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

           - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 10824 
/25.04.2025;  
 - raportul de specialitate al Serviciului Juridic înregistrat sub 
nr.10831/25.04.2025;                        
          -   solicitarea Spitalului Municipal Fălticeni; 
           - avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si 
de arhitectura și Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, 
activitati sportive si de agrement; 

 În temeiul prevederilor art. 867-870 din Codul civil aprobat prin Legea nr. 
287/2009, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 1, alin. 2 din. O.G. nr. 
70/2002 privind administrarea unităților sanitare publice de interes județean și local, cu 
modificările și completările ulterioare,;  
 În conformitate cu prevederile art. 108, lit. a, art. 129, alin. 2, lit. c, alin. 6, lit. a, 
art. 136, alin. 10, art. 139, alin. 1, art. 297, alin. 1, lit. a, art.299 și art. 300 din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

           Art.1.  Se aprobă completarea prevederilor art. 1 din H.C.L. nr. 
86/27.05.2021(modificată prin H.C.L. nr. 117/27.07.2021) privind darea în 
administrarea Spitalului Municipal Fălticeni a unor imobile aparținând domeniului 
public al Municipiului Fălticeni, prin introducerea alin. (2) care va avea următorul 
cuprins: 
 ”(2) Dreptul de  administrare asupra bunurilor descrise la alin. (1), înscrise 
în C.F. nr. 42963- UAT Fălticeni, se transmite pentru o perioadă de 49 de ani, cu 
posibilitatea prelungirii acestui termen, în condițiile legii și cu menținerea 
destinației de unitate medicală.” 
           Art.2.  Se aprobă completarea prevederilor art. 2 din H.C.L. nr. 186/12.11.2024 
privind trecerea unor imobile situate în municipiul Fălticeni, Aleea Nucului, f.n., din 
domeniul privat al Municipiului Fălticeni, județul Suceava, în domeniul public al 



acestuia și darea în administrare Spitalului Municipal Fălticeni, prin introducerea alin. 
(2) care va avea următorul cuprins: 
 ”(2) Dreptul de  administrare asupra bunurilor descrise la alin. (1), înscrise 
în C.F. nr. 41698 - UAT Fălticeni,   se transmite pentru o perioadă de 49 de ani, 
cu posibilitatea prelungirii acestui termen, în condițiile legii și cu menținerea 
destinației de unitate medicală.” 

Art.3.  Prevederile H.C.L. nr. 86/27.05.2021, ale H.C.L. nr. 117/27.07.2021 și 
ale H.C.L. nr. 186/12.11.2024 se completează în mod corespunzător. 
           Art.3.  Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
 
 
                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                      Consilier local Anca Edu 
                                                                             
 
                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                       SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                   jr. Mihaela Busuioc  
 
 
 Fălticeni: 29.04.2025 
 Nr. 67 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


